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5_86_8C_E8_B5_84_E4_c47_81069.htm 第九章 收入、费用和利

润 同步强化练习题 一、单项选择题 1．企业在委托其他单位

代销商品的情况下，在视同买断代销方式下，商品销售收入

确认的时间是（ ）。 A．发出商品日期 B．受托方发出商品

日期 C．收到代销单位的代销清单日期 D．全部收到款项 答

案：C 解析：企业在委托其他单位代销商品的情况下，商品

销售收入确认的时间是收到代销单位的代销清单日期。 2．

下列各项，可采用完工百分比法确认收入的是（ ）。 A．分

期收款销售商品 B．在同一会计年度开始并完成的劳务 C．

委托代销商品 D．跨越一个会计年度才能完成的劳务 答案

：D 解析：完工百分比法适用于提供劳务情况。在同一会计

年度内开始并完成的劳务，应在劳务完成时确认收入，确认

的金额为合同或协议总金额，确认方法可参照商品销售收入

的确认原则。 如劳务的开始和完成分属不同的会计年度，且

在资产负债表日能对该项交易的结果作出可靠估计的，应按

完工百分比法确认收入。因此，选项"D"正确。 3.某企业

于2002年9月接受一项产品安装任务，安装期6个月，合同总

收入20万元，年度预收款项4万元，余款在安装完成时收回，

当年实际发生成本6万元，预计还将发生成本4万元。则该企

业2002年度确认收入为（ ）万元。 A．8 B．12 C．20 D．0 答

案：B 解析：该企业2002年度确认收入＝20×6÷（6＋4）

＝12万元 4．为促进销售额的增长，某企业在2002年初设立了

销售部，各分厂的产品都售给销售部，再由销售部对外出售



，各分厂和销售部的销售收入均按市场价格计价。当年各分

厂销售收入总额为150万元，销售部的销售收入为100万元，

该企业当年利润表中的"主营业务收入"为（ ）万元。 A．150

B．100 C．250 D．50 答案：B 解析：该企业当年利润表中的"

主营业务收入"只能反映企业对外销售实现的收入，即销售部

实现的销售收入。 来源： www.examda.com5．A公司对家电

产品实行"包退、包换、包修"的销售政策。2002年，该公司共

销售家电产品200万元（不含增值税）。根据以往经验： 包退

产品占2％，包换产品占1％，包修产品占3％。则该公司2002

年应确认的收入金额为（ ）万元。 A．196 B．200 C．198 D

．188 答案：A 解析：该公司2002年应确认的收入金额＝200

×（1－2％）＝198万元 6．企业发生的违约金支出应计入（ 

）。 A．管理费用 B．营业外支出 C．财务费用 D．其他业务

支出 答案：B 解析：企业发生的违约金应计入营业外支出。 7

．企业分期收款销售商品一件，价款200000元，分五期收款

，每期收到全部价款的20%，该企业适用17%的税率。企业按

合同约定收到第一期货款时的会计分录应为（ ）。 A. 借：银

行存款 40000 贷：主营业务收入 40000 B. 借：银行存款 46800 

贷：主营业务收入 40000 应交税金--应交增值税（销项税额）

6800 C. 借：应收账款 40000 贷：主营业务收入 40000 D. 借：

应收账款 46800 贷：应交税金--应交增值税（销项税额） 6800

主营业务收入 40000 答案：B 解析：收到第一期款项时，应借

记"银行存款"科目，应确认的收入＝200000÷5＝40000元，应

确认的增值税销项税额＝40000×17％＝6800元。 8．下列项

目中，按照现行会计制度的规定，销售企业应当作为财务费

用处理的是（ ）。 A．购货方获得的现金折扣 B．购货方获



得的商业折扣 C．购货方获得的销售折让 D．购货方放弃的

现金折扣 答案：A 解析：对销售企业来说，购货方获得的现

金折扣应作为财务费用处理，购货方获得的商业折扣不需进

行账务处理，购货方获得的销售折让应冲减主营业务收入、

主营业务成本和有关税金等，购货方放弃的现金折扣不需进

行账务处理。 二、多项选择题 1．下列项目中，应计入营业

外支出的有（ ）。 A．出售无形资产净损失 B．处理固定资

产净损失 C．违反经济合同的罚款支出 D．因债务人无力支

付欠款而发生的应收账款损失 E．盘亏固定资产净损失 答案

：ABCE 解析：因债务人无力支付欠款而发生的应收账款损

失应计入管理费用。 2．下列哪些项目属于营业外收入核算

的内容（ ）。 A．固定资产盘盈收入 B．无法归还的应付账

款 C．出售无形资产净收益 D．接受现金捐赠 E．债务重组收

益 答案：AC 营业外收入是指与企业生产经营活动没有直接

关系的各种收入。营业外收入实际上是一种纯收入，没有也

不需要与有关费用进行配比。营业外收入主要包括：固定资

产盘盈、处置固定资产净收益、出售无形资产净收益、罚款

收入教育费附加返还款等。 接受现金捐赠和无法归还的应付

账款均属于资本公积核算的内容。债务重组收益不确认。 3

．下列项目中，应作为营业费用处理的有（ ）。 A．随同产

品出售单独计价的包装物成本 B．随同产品出售不单独计价

的包装物成本 C．出租包装物的摊余价值 D．出借包装物的

摊余价值 E．专设销售机构固定资产的折旧费 答案：BDE 解

析："随同产品出售单独计价的包装物"和"出租包装物"会产生

其他业务收入，其相关成本应计入其他业务支出；"随同产品

出售不单独计价的包装物"和"出借包装物"不产生其他业务收



入，其成本应计入营业费用。专设销售机构发生的费用应作

为营业费用处理。 4．下列税金中应计入管理费用的是（ ）

。 A．房产税 B．耕地占用税 C．车船使用税 D．印花税 E．

土地使用税 答案：ACD 解析：管理费用中核算的税金主要有

：房产税、土地使用税、车船使用税、印花税。土耕地占用

税应记入固定资产。 5．下列项目中，应计入营业费用的有

（ ）。 A．专设销售机构销售人员的差旅费 B．专设销售机

构固定资产的折旧费 C．广告费 D．融资租入固定资产的租

赁费 E．行政管理部门人员的工资 答案：ABC 解析：专设销

售机构发生的费用应计入营业费用，广告费应计入营业费用

，融资租入固定资产的租赁费应计入制造费用等，行政管理

部门人员的工资应计入管理费用。 6．财务费用的核算内容

包括（ ）。 A．销货单位发生的现金折扣 B．利息支出 C．

诉讼费 D．购货单位享受的现金折扣 E．银行存款利息收入 

答案：ABDE 解析：财务费用包括应当作为期间费用的利息

支出(减利息收入)、现金折扣、汇兑损失(减汇兑收益)以及相

关的手续费等。诉讼费应在管理费用账户核算。 7．下列项

目中属于营业外支出的有（ ）。 A.固定资产盘亏 B. 出售无形

资产损失 C.水灾损失 D.处理生产用固定资产损失 E．债务重

组损失 答案：ABCDE 解析：营业外支出是指不属于企业生

产经营费用，与企业生产经营活动没有直接的关系，但应从

企业实现的利润总额中扣除的支出。主要包括：固定资产盘

亏、处置固定资产净损失、出售无形资产损失、非常损失、

罚款支出、债务重组损失、捐赠支出等。 8．工业企业交纳

的下列各种税金中，可能通过"主营业务税金及附加"科目核

算的有（ ）。 A．增值税销项税额 B．消费税 C．城市维护



建设税 D．印花税 E．营业税 答案：BCE 解析：增值税销项

税额不影响损益，与主营业务税金及附加无关；支付印花税

应计入待摊费用或管理费用。 9．按我国企业会计准则规定

，下列项目中不应确认为收入的有（ ）。 A．销售商品收取

的增值税 B．出售飞机票时代收的保险费 C．旅行社代客户

购买景点门票收取的款项 D．销售商品代垫的运杂费 E．销

售商品收到的货款 答案：ABCD 解析：企业在销售商品过程

中，有时会代第三方或客户收取一些款项，如企业代国家收

取增值税，旅行社代客户购买门票、飞机票等收取的票款。

这些代收款应作为暂收款记入相关的负债类科目，不作为企

业的收入处理。销售商品代垫的运杂费应作为企业的应收账

款反映。 10．按现行企业会计制度的规定，下列有关收入确

认的表述中，正确的有（BCD ）。 A. 在同一会计年度内开始

并完成的劳务，公司应按完工百分比法确认各月收入 B. 在提

供劳务交易的结果不能可靠估计的情况下，已经发生的劳务

成本预计能够得到补偿时，公司应在资产负债表日按已经发

生的劳务成本确认收入 C. 劳务的开始和完成分属不同的会计

年度，在劳务的结果能够可靠地计量的情况下，公司应在资

产负债表日按完工百分比法确认收入 D. 在资产负债表日，已

发生的合同成本预计不能收回时，公司应将已发生的成本确

认为当期费用，不确认收入 E．在资产负债表日，已发生的

合同成本预计不能收回时，公司应将已发生的成本确认为当

期费用，并按已经发生的成本确认收入 答案：BCD 解析：在

同一会计年度内开始并完成的劳务，应在劳务完成时确认收

入，确认的金额为合同或协议总金额，确认方法可参照商品

销售收入的确认原则。因此，选项"A"不正确。如劳务的开始



和完成分属不同的会计年度，且在资产负债表日能对该项交

易的结果作出可靠估计的，应按完工百分比法确认收入。因

此，选项"C"正确。企业在资产负债表日，如不能可靠地估计

所提供劳务的交易结果，则不能按完工百分比法确认收入。

这时企业应正确预计已经收回或将要收回的款项能弥补多少

已经发生的成本。如果已经发生的劳务成本预计能够得到补

偿，应按已经发生的劳务成本金额确认收入，同时，按相同

的金额结转成本，不确认利润。因此，选?quot.B"正确。如果

已经发生的劳务成本预计不能全部得到补偿，应按能够得到

补偿的劳务金额确认收入，并按已经发生的劳务成本结转成

本。确认的收入金额小于已经发生的劳务成本的差额确认为

损失。因此，选项"D"正确。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


